



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1074
Processo Adm Nº 066/2022 6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO Pregão Eletrônico nº 001/2022

Do: Procurador Geral da Câmara Municipal

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Açailândia.

Assunto: Licitação - Pregão Eletrônico n. 001/2022.

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA.

RELATÓRIO/ FUNDAMENTAÇÃO

Nos foi enviado procedimento licitatório em epigrafe para análise e parecer jurídico. Em análise ao procedimento licitatório, verifica-se que se trata de Processo Licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, que visa **Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente e escritório**, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia/MA, tendo como valor máximo a ser licitado o montante **R\$ 326.029,10 (trezentos e vinte e seis mil vinte e nove reais e dez centavos)**. Abaixo encontra-se as relações dos vencedores e seus respectivos valores atualizados e em fase de homologação:

- a) - C M DE J SILVA MERCANTIL - ME = **R\$ 201.306,95.**
- b) - MORAIS PAPELARIA LTDA - ME = **R\$ 3.300,00.**

VALOR TOTAL EM HOMOLOGAÇÃO: R\$ 204.606,95

Verifica-se que o edital foi redigido dentro das normas consignadas na **Lei 10.520/2002**, **Decreto 10.024/2019** e **Lei 8.666/93** e a modalidade escolhida entendo que está correta, em razão do objeto, consoante parecer prévio da Procuradoria Jurídica (Parecer Jurídico referente ao **Pregão Eletrônico 001/2022**), tendo ainda designada data para abertura das propostas dia e sessão de disputa de preço para o dia **06/01/2022 às 09:30HS.**

O aviso contendo resumo do edital foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - **DOE** de **23/12/2021**, portanto publicada dentro do prazo mínimo de antecedência exigido para respectiva modalidade licitatória, atendendo ao encaminhamento da pregoeira oficial da Câmara Municipal, citando a identificação eletrônica sob o nº **168221**, referente ao processo em epígrafe.

De igual forma foi publicado no mural de licitações da Câmara Municipal de Açailândia, bem como no Portal do Município (<http://www.cmacailandia.ma.gov.br/>).

Verifica-se que o procedimento licitatório, refere-se a itens, conforme especificado no anexo I do Edital, dos quais houve disputa e lances, conforme ata e relatório, sendo esta pelo meio eletrônico, nos termos do edital, restando classificadas as empresas que apresentaram



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1075
Processo Adm Nº 066.12026
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

propostas de melhor valor, por ocasião da disputa e dos lances, consoante relatório de vencedores do processo.

Posteriormente, foi aguardado o prazo legal para que a(s) referida(s) empresa(s) que apresentou melhor proposta enviasse proposta final, passando para análise da documentação de habilitação da empresa classificada consoante relatório de vencedores de processo final, enviado pelo pregoeiro e comissão de apoio, tendo sido julgado em conformidade, consoante as exigências do edital, sendo declarada vencedora e adjudicado o objeto do certame a referida licitante, consoante consta da ata de adjudicação inclusa aos autos, que dispõe:

C M DE J SILVA MERCANTIL - Tipo: ME - LC123: Sim -
Documento 15.096.847/0001-99 - Endereço:
Rua Simplício Moreira - CEP: 65901490 - UF: MA - Município: -
Telefone: (99) 99188-4475
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0001 AGENDA PERMANENTE TIPO EXECUTIVA COM
UMA FOLHA PARA CADA DIA, ÍNDICE
TELEFÔNICO, CAPA DE PAPELÃO.
tilibra tilibra 70 UND R\$ 19,15 1.340,50
0002 ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO. radex radex
50 UND R\$ 5,03 251,50
0003 BINDER CLIPS COLORIDO cis cis 60 CX R\$ 5,25 315,00
0004 BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO. brw brw 200 UND R\$
4,54 908,00
0005 CAIXA ARQUIVO DESMONTAVEL EM PLASTIO. alaplant
alaplant 300 UND R\$ 4,97 1.491,00
0006 CALCULADORA MEDIA nykon nykon 50 UND R\$ 18,30
915,00
0007 CANETA ESFEROGRÁFICA COM PEGADOR
ANATOMICO EM BORRACHA MACIA TINTA A
BASE DE OLEO COR AZUL PONTA DE ACO
INOX 1MM RETRATIL CORPO FUME
bic bic 50 CX R\$ 34,79 1.739,50
0008 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM
CORPO DE CRISTAL PONTA EM ACO
ROSQUEAVEL NA COR AZUL
bic bic 50 CX R\$ 28,12 1.406,00
0009 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM
CORPO DE CRISTAL PONTA EM ACO
ROSQUEAVEL NA COR PRETA
bic bic 50 CX R\$ 28,12 1.406,00
0010 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA
radex radex 150 UND R\$ 17,76 2.664,00
0011 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA.
radex radex 50 UND R\$ 17,80 890,00
0012 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA..
radex radex 50 UND R\$ 1,39 69,50
0013 CANETA MARCA TEXTO COM PONTA
CHANFRADA..
radex radex 50 UND R\$ 1,29 64,50
0014 CANETA TIPO HIDROCOR BASE DAGUA bic bic 50 UND R\$
5,96 298,00
0015 CLIPS COLORIDO ACO EPOXI 5 MINI
SORTIDAS CAIXA COM 50 UNIDADES
baccchi baccchi 70 CX R\$ 8,98 628,60
0016 CLIPS NIQUELADO N 3/0 CAIXA COM 100
UNIDADES



For. N° 1076
Processo Adm N°
06612024 e
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

bacchi bacchi 150 CX R\$ 6,00 900,00
0017 CLIPS NIQUELADO N 8/0 CAIXA COM 100
UNIDADES
bacchi bacchi 90 CX R\$ 8,99 809,10
0018 COLA ADESIVA INSTANTANEA DE USO GERAL
BASE DE RESINA SINTETICA TIPO COLA TUDO
COM 3G
koala koala 50 UND R\$ 1,96 98,00
0019 COLA BRANCA EM BASTAO FRASCO COM 10G
BASE GIRATORIA NAO TOXICA
koala koala 50 UND R\$ 0,96 48,00
0020 COLA EM BASTAO 12X280MM EMBALAGEM
COM 6 BASTOES
mak + mak + 50 EMB R\$ 9,00 450,00
0021 COLA PLASTICA SECAGEM RAPIDA FORMA
PASTOSA COR BRANCA FRASCO DE 90G
PARA COLAR MADEIRA PAPEL PAPELAO
TECIDO
koala koala 120 UND R\$ 1,97 236,40
0022 COLCHETE EM ACO LATONADO N 15 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 13,45 672,50
0023 COLCHETE EM ACO LATONADO N 2 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 12,92 646,00
0024 COLCHETE EM ACO LATONADO N 3 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 13,23 661,50
0025 COLCHETE EM ACO LATONADO N 4 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 250 CX R\$ 14,49 3.622,50
0026 COLCHETE EM ACO LATONADO N 6 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 16,46 823,00
0027 COLCHETE EM ACO LATONADO N 8 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 16,37 818,50
0028 COLCHETE EM ACO LATONADO N 9 CAIXA
COM 72 UNIDADES
bacchi bacchi 50 CX R\$ 15,67 783,50
0029 CORRETIVO LIQUIDO PARA CORRIGIR TEXTO
FRASCO DE 18ML NAO TOXICO COMPOSICAO
VEICULO ACUOSO DISPERSANTES E DIOXIDO
DE TITANIO
acrilex acrilex 100 UND R\$ 1,43 143,00
A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 21/01/2022 às 20:27:53.
Código verificador: 1D15AA
Página 2 de 6
0030 DIVISORIAS PARA PASTA AZ OFICIO PACOTE
COM 06 UNIDADES
dello dello 80 PC R\$ 10,39 831,20
0031 ELASTICO LATEX (LIGA) CX 25G COM
ELASTICIDADE ELEVADA RESISTENCIA A
CALOR E UMIDADE SEM PERDER A
CONSISTENCIA
mercur mercur 50 CX R\$ 1,53 76,50
0032 ENVELOPE BRANCO TAMANHO 260X360MM
MEDIO PAPEL COM 90G CAIXA COM 250 UND
scrity scrity 300 UND R\$ 0,34 102,00
0033 ENVELOPE BRANCO TIPO A4 TAMANHO
229X324MM MÉDIO PAPEL COM 90G
scrity scrity 50 CX R\$ 74,99 3.749,50
0034 ENVELOPE EM PAPEL TIPO SACO NA COR
PARDA MEDINDO 310X410MM
scrity scrity 300 UND R\$ 0,69 207,00



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1077
Processo Adm Nº 06612021-6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

0035 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM 180X250MM scrity
scrity 35 CX R\$ 44,63 1.562,05

0036 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM 260X360MM scrity
scrity 35 CX R\$ 43,49 1.522,15

0037 ENVELOPE PARDO TAMANHO A4 MEDINDO
229X324MM

scrity scrity 500 UND R\$ 0,32 160,00

0038 ENVELOPE PARDO TAMANHO MEDIO
260MMX360MM

scrity scrity 200 UND R\$ 0,34 68,00

0039 ESPIRAL TAMANHO 12MM CORES
TRANSPARENTE PRETA E AZUL PACOTE DE
100 UNIDADES

cristal cristal 50 PC R\$ 2,38 119,00

0040 ESPIRAL TAMANHO 20MM TRANSPARENTE
PRETA E AZUL PACOTE COM 70 UNIDADES

cristal cristal 50 PC R\$ 17,28 864,00

0041 ESPIRAL TAMANHO 50MM TRANSPARENTE
PRETA E AZUL PACOTE COM 12 UNIDADES

cristal cristal 320 UND R\$ 5,26 1.683,20

0042 ETIQUETA AUTOADESIVA TAM 55,8X99,0MM
A4 10 ETIQUETAS POR FOLHA PROTETOR

SILICONADO COCHE OU SIMILAR CX 100
FOLHAS

bic bic 50 CX R\$ 43,60 2.180,00

0043 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ALAVANCA EM
ACO CROMADO OU NIQUELADO

COMPRIMENTO DE 12 LARGURA 2CM

grampline grampile 70 UND R\$ 3,26 228,20

0044 FIO EM NYLON RESISTENTE NA COR BRANCA
EM ROLO DE 25M

eurocel eurocel 30 RL R\$ 8,28 248,40

0045 FITA ADESIVA DE PAPEL TIPO GOMADA
MEDINDO 50X50CM

eurocel eurocel 80 UND R\$ 13,85 1.108,00

0046 FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MEDINDO
50X50MM TRANSPARENTE

eurocel eurocel 60 UND R\$ 5,96 357,60

0047 FITA ADESIVA TRANSPARENTE TAMANHO
10X30

1024

eurocel eurocel 50 UND R\$ 1,69 84,50

0048 GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL
PEQUENO CAPACIDADE 25 FOLHAS

GRAMATURA DO PAPEL 75G 14X0,5CM COM

MOLA DE PRESSAO COM PINTURA EPOXI

ANTICORROSIVA, SUPORTE INFERIOR DE

PLÁSTICO, COM FUNÇÕES: GRAMPEIA,

PREGA E ALFINETA.

grampline grampile 25 UND R\$ 12,76 319,00

0049 GRAMPEADOR EM METAL COM CAPACIDADE
PARA FURAR NO MÍNIMO 100 FOLHAS

grampline grampile 15 UND R\$ 41,28 619,20

0050 GRAMPEADOR MEDIO METÁLICO

CAPACIDADE DE GRAMPEAR 30 FOLHAS

FABRICADO EM CHAPA DE AÇO BASE

FECHAMENTO DO GRAMPO COM 2 POSICOES

(FECHADO E ABERTO), COM ACABAMENTO

NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS

GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO

grampline grampile 15 UND R\$ 34,99 524,85

0051 GRAMPEADOR MEDIO EM METAL

CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 25 FLS

GRAMPOS 26/6 DIMENSAO 20X5X9MM

grampline grampile 30 UND R\$ 19,97 599,10

0052 GRAMPO DE AÇO GALVANIZADO PARA

GRAMPEADOR INDUSTRIAL N 23/24

GRAMPEIA 230 FOLHAS DE PAPEL A4 CX1000

GRAMPOS



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1078
Processo Adm Nº 06612021-6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

grampline grampile 100 CX R\$ 7,37 737,00
0053 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 23/13 CX 5.000
UNIDADES
grampline grampile 100 CX R\$ 10,48 1.048,00
0054 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 23/8 CX 1.000
UNIDADES
grampline grampile 100 CX R\$ 7,90 790,00
0055 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO
NIQUELADO MEDINDO 26/6 CX 5.000
UNIDADES
grampline grampile 200 CX R\$ 5,99 1.198,00
0056 LAPISEIRA GRAFITE N 0,05 MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANCO DA CARGA
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA
CLIP REMOVIVEL
brw brw 150 UND R\$ 2,24 336,00
0057 LAPISEIRA GRAFITE N 0,09 MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANCO DA CARGA
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA
CLIP REMOVIVEL
brw brw 150 UND R\$ 3,99 598,50
0058 LAPISEIRA TECNICA N 0,5 MM DE PLASTICO E
PONTA DE METAL CANICO 3MM ALTURA
DESENHISTA E PROJETISTA E BORRACHA
PARA CORRECOES NA PARTE SUPERIOR.
ACOMPANHADO DE 3 MINAS.
cis cis 100 UND R\$ 7,32 732,00
0059 LAPISEIRA TECNICA N 0,9MM PLÁSTICO E
PONTA DE METAL COM CANICO DE 3MM DE
ALTURA DESENHISTA E PROJETISTA E
BORRACHA NA PARTE SUPERIOR
ACOMPANHADO DE 3 MINAS.
cis cis 100 UND R\$ 2,59 259,00
0060 LIVRO ATA 200 FOLHAS COM TERMO DE
ABERTURA E FOLHAS NUMERADAS CAPA
DURA NA COR PRETA
dello dello 200 UND R\$ 17,99 3.598,00
0061 LIVRO DE REGISTRO DE PROTOCOLO COM
200FLS NUMERADAS FRENTE E VERSO CAPA
EM PAPELAO MEDINDO 215X157MM
tilibra tilibra 100 UND R\$ 17,96 1.796,00
0062 MALETA ARQUIVO EM PLASTICO RESISTENTE
ACOMPANHA 15 PASTAS SUSPENSAS COM
VISORES ETIQUETAS E GRAMPOS
dello dello 50 UND R\$ 31,80 1.590,00
0063 MINA DE GRAFITE NA ESPESSURA 0,5MM
COM TEXTURA 2B CX 12 UNIDADES
cis cis 50 CX R\$ 6,44 322,00
0064 PAPEL A4 NA COR AMARELO PACOTE COM
100 FLS
copmax copmax 500 PC R\$ 3,99 1.995,00
0065 PAPEL CARBONO PRETO OFICIO HC-211
PACOTE COM 100 FOLHAS
dello dello 10 PC R\$ 36,78 367,80
0067 PAPEL OFICIO 2 MEDINDO 216X330MM
BRANCO MULTIFUNCIONAL
copmax copmax 500 PC R\$ 28,82 14.410,00
0068 PASTA AZ DE PLASTICO TIPO FILE
TRANSPARENTE MEDINDO 350X280MM COM
GRAMPO MOLA
dac dac 350 PC R\$ 17,60 6.160,00
0069 PASTA AZ EM PAPELAO REFORCADO
PLASTIFICADA GRANDE 280X370MM DORSO
85MM FERRAGEM DE PRESSAO
dac dac 350 UND R\$ 12,28 4.298,00
0070 PASTA AZ EM PLASTICO TRANSPARENTE
MONTADA OFICIO DORSO LARGO COM



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1079
Processo Adm Nº _____
06612026 6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

**FERRAGEM DE PRESSAO EM 06 CORES
VARIADAS**

dac dac 150 UND R\$ 17,24 2.586,00

**0071 PASTA COM FERRAGEM EM PLASTICO
TRANSPARENTE RESISTENTE CORES
SUAVES DE BOA QUALIDADE**

aloplast aloplast 100 UND R\$ 4,90 490,00

**0072 PASTA COM FERRAGEM TAMANHO OFICIO
PLASTICO TRANSPARENTE CORES VARIADAS**

aloplast aloplast 50 UND R\$ 6,75 337,50

**0073 PASTA EM PLASTICO TRANSPARENTE
POLIETILENO ELASTICO 1CM DORSO
TRANSPARENTE TAMANHO OFICIO CORES
VARIADAS**

dac dac 200 UND R\$ 3,45 690,00

**0074 PASTA FLIP TAMANHO OFICIO COM GRAMPO
COR CRISTAL**

aloplast aloplast 100 UND R\$ 3,86 386,00

**0075 PASTA PARA ARQUIVO DESLIZANTE TIPO
SUSPENSÃO VETRO LATERAL**

aloplast aloplast 100 UND R\$ 3,86 386,00

**0076 PASTA PLASTICA TRANSPARENTE LAMINADO
POLIPROPILENO FERRAGEM DE PLÁSTICO 0,35
FORMATO 245X340**

aloplast aloplast 100 UND R\$ 7,85 785,00

**0077 PASTA SUSPENSÃO PAPELÃO REFORÇADO
GROSSO OFÍCIO COM FERRAGEM CAPA
DURA PLASTIFICADA MARMORIZADA NAS
CORES ETC VERDE, LARANJA, VERDE LIMÃO,
ROSA, VERMELHA, PRETO, BRANCA, LILÁS,
PINK E AMARELO.**

aloplast aloplast 150 UND R\$ 15,29 2.293,50

**0078 PERCEVEJO ALFINETE TIPO TACA DIVERSAS
CORES MEDINDO 10MM CX 25 UNIDADES**

baccchi baccchi 35 CX R\$ 2,98 104,30

**0079 PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO ABERTURA
DE 6MM GRANDE CAPACIDADE PARA
PERFURAR 50 FOLHA, DIMENSÃO
17X11,5X11CM**

grampline grampile 25 UND R\$ 36,73 918,25

**0080 PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS APOIO
EMBORRACHADO ESTRUTURA METÁLICA
PERFURA 30 A 100 FOLHAS SISTEMA DE
TRAVA COM ESCALA E DEPOSITO**

grampline grampile 25 UND R\$ 57,75 1.443,75

**0081 PERFURADOR DE PAPEL DE MESA MEDIO 2
FUROS COM ESPESSURA 5MM CAPACIDADE
PERFURA 30 FOLHAS SISTEMA DE TRAVA
ESCALA E DEPOSITO**

grampline grampile 35 UND R\$ 26,24 918,40

**0082 PERFURADOR GRANDE COM 2 FUROS APOIO
DA BASE EM POLIETILENO PINOS
PERFURADORES E MOLAS EM AÇO**

CAPACIDADE DE PERFURAR 100 FOLHAS

grampline grampile 25 UND R\$ 70,60 1.765,00

**0083 PINCEL ATOMICO PARA QUADRO BRANCO
PONTA DE FELTRO DESCARTAVEL PRETO,
AZUL E VERMELHO DE BOA QUALIDADE**

grampline grampile 30 UND R\$ 2,45 73,50

**0084 PINCEL ATOMICO PERMANENTES CORES
DIVERSAS.**

grampline grampile 50 UND R\$ 2,48 124,00

**0085 PORTA CANETA SEM ACRILICO FUME TIPO
CONJUGADO PARA LAPIS CLIPS E CARTÃO 7
DIVISOES MEDIDAS 135X120X90MM**

acrimet acrimet 35 UND R\$ 11,98 419,30

**0086 PORTA CANETAS EM ACRILICO FUME
CONJUGADO COM DIVISÓRIAS PARA CANETA
CLIPS E CARTÃO DIMENSÕES 228X65X90**



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

92-1000/2022 INO
Folha Nº 1080
Processo Adm Nº 06612026 E
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

acrimet acrimet 35 UND R\$ 11,93 417,55
0087 PORTA CANETAS EM ACRILICO NA COR
CRISTAL 3 DIVISOES DIMENSOES 232X79X90
acrimet acrimet 35 UND R\$ 17,77 621,95
0088 REGUA DE PLASTICO 30CM ALTURA 310MM
LARGURA 26MM E ESPESSURA 1,6MM
TRANSPARENTE
waleu waleu 50 UND R\$ 2,20 110,00
0089 REGUA DE POLIETILENO COM 50 CM
TRANSPARENTE
waleu waleu 60 UND R\$ 3,00 180,00
0090 TESOURA COM LAMINA EM ACO INOX 8"
CABO DE PLASTICO EMBORRACHADO
TAMANHO 21CM
grampline grampile 60 UND R\$ 2,99 179,40
0091 TESOURA TAMANHO MEDIO MEDINDO 16 CM
ACO INOXIDAVEL PARA USO GERAL PONTA
RETA E CABO DE PLASTICO FORMATO
ANATOMICO
grampline grampile 100 UND R\$ 5,90 590,00
0092 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A
BASE DE AGUA NA COR AZUL FRASCO DE
30ML
grampline grampile 25 UND R\$ 3,99 99,75
0093 TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO A
BASE DE AGUA NA COR PRETA FRASCO DE
30ML
grampline grampile 25 UND R\$ 3,99 99,75
0094 UMEDECEDOR PARA DEDOS CREME
ANTIBACTERIANO POTE COM 16 G
radex radex 50 UND R\$ 2,49 124,50
0095 ALFINETE PARA MAPA, MEDINDO 15MM,
CAIXA COM 50 UNIDADES.
AACC AACC 50 CX R\$ 2,70 135,00
0096 ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO,
COM ALMOFADA DE FELTRO E ENTITAMENTO,
NA COR PRETA, NO TAMANHO Nº 04.
radex radex 30 UND R\$ 5,47 164,10
0097 BLOCO DE PAPEL PARA ANOTAÇÕES
MEDINDO 8X9,5 CM SEM PAUTA COM 100
FOLHAS.
brw brw 200 UND R\$ 3,99 798,00
0098 BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTO
ADESIVO MEDINDO 76X102MM PACOTE COM 1
BLOCO CONTENDO 100 FLS, AMARELO.
brw brw 200 UND R\$ 4,50 900,00
0099 CAIXA CORRESPONDÊNCIA DUPLA MÓVEL,
EM POLIESTIRENO, COM 3MM DE ESPESSURA
DE PAREDE, DIMENSÕES: 266 X 366 X 178 MM
acrimet acrimet 70 UND R\$ 36,00 2.520,00
0100 CANETA CORRETIVA SECAGEM RÁPIDA,
PONTA METÁLICA, ULTRA RESISTENTE, COM
6ML CADA.
acrilex acrilex 100 UND R\$ 3,88 388,00
0101 CANETA ESFEROGRÁFICA - AZUL, ESCRITA
MÉDIA CORPO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA DE
TUNGSTÊNIO, CORPO COM ORIFÍCIO DE
RESPIRO, CARGA REMOVÍVEL, NÃO
ROSQUEADA
bic bic 60 CX R\$ 25,90 1.554,00
0102 CANETA ESFEROGRÁFICA - PRETA, ESCRITA
MÉDIA CORPO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA DE
TUNGSTÊNIO, CORPO COM ORIFÍCIO DE
RESPIRO, CARGA REMOVÍVEL, NÃO
ROSQUEADA
bic bic 60 CX R\$ 25,85 1.551,00
0103 CANETA FLUORESCENTE (MARCA TEXTO),



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

92-1000/229707121 11-10-11
Bipartido de Açailândia - 10-10-11

Folha Nº

1081

Processo Adm Nº

0661.2021-6

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

NAS CORES AMARELO CLARO E VERDE
CLARO. ESTOJO TODO DE PLÁSTICO E
TAMPA COM PRENDEDOR PARA BOLSO.
radex radex 150 UND R\$ 1,45 217,50
0104 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO NA COR AZUL,
MEDINDO 210X297MM TAMANHO A4. PACOTE
COM 10
line line 60 PC R\$ 26,99 1.619,40
0105 CARTOLINA 180G/M², MEDINDO 67X50CM,
CORES VARIADAS.
multverde multverde 500 UND R\$ 0,72 360,00
0106 CLIPS NIQUELADO Nº 2/0, CAIXA COM 100
UNIDADES.
baccchi baccchi 200 CX R\$ 2,20 440,00
0107 CLIPS NIQUELADO Nº 4/0, PARA PAPEL, CAIXA
COM 100 UNIDADES.
baccchi baccchi 100 CX R\$ 3,09 309,00
0108 CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, TIPO AÇO
INOX Nº 1, CAIXA COM 100 UNIDADES.
baccchi baccchi 100 CX R\$ 2,50 250,00
0109 COLA PLÁSTICA SECAGEM RÁPIDA, FORMA
PASTOSA, NA COR BRANCA, EM FRASCO DE
1000ML, COM UTILIDADE COMPROVADA PARA
COLAR MADEIRA, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO,
ETC.
koala koala 100 UND R\$ 1,70 170,00
0110 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 10, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 80 CX R\$ 6,53 522,40
0111 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 11, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 70 CX R\$ 7,50 525,00
0112 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 12, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 80 CX R\$ 8,30 664,00
0113 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 13, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 80 CX R\$ 10,00 800,00
0114 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 14, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 80 CX R\$ 11,00 880,00
0115 COLCHETE EM AÇO LATONADO, Nº 7, CAIXA
COM 72 UNIDADES.
baccchi baccchi 80 CX R\$ 4,15 332,00
0116 CORRETIVO SECO EM FITA DE RESINA E
POLIÉSTER 5MMX6M.
acrilex acrilex 200 UND R\$ 4,00 800,00
0117 ENVELOPE EM PAPEL PARDO NA COR OURO,
MEDINDO 240X340 MM
scrity scrity 500 UND R\$ 0,45 225,00
0118 ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 180X250MM
COM 100
scrity scrity 10 CX R\$ 20,00 200,00
0119 ENVELOPE PARDO TAMANHO GRANDE
MEDINDO APROXIMADAMENTE 310X410MM
PACOTE COM 100
scrity scrity 10 PC R\$ 38,50 385,00
0120 ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E
LÂMINA EM AÇO INOX, RESISTENTE E LARGA,
MEDINDO 15CM
waleu waleu 50 UND R\$ 1,69 84,50
0121 ETIQUETA AUTOADESIVA TAMANHO 67,7 X
99,0MM, EM FOLHA TAM. A4 COM 8
ETIQUETAS POR FOLHA, DISTRIBUÍDAS
FORMANDO COLUNAS SOBRE O PAPEL
PROTETOR SILICONADO TIPO COCHE OU
SIMILAR, CAIXA COM 100 FOLHAS.
bic bic 100 CX R\$ 27,00 2.700,00
0122 FITA DUPLA FACE COM DORSO EM ACETATO

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folia Nº 1082
Processo Adm Nº _____
06612026 6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

DE CELULOSE, COBERTO COM ADESIVO E,
AMBOS OS LADOS, PROTEGIDO POR PAPEL
KRAFT, MEDINDO 121 MMX30 MM, NA COR
BRANCA.

8

eurocel eurocel 200 UND R\$ 4,45 890,00

0123 GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL,
TAMANHO GRANDE, CAPACIDADE PARA
GRAMPEAR 100 FOLHAS NO MÍNIMO, NA
GRAMATURA DO PAPEL 75 G

grampline grampile 30 UND R\$ 40,50 1.215,00

0124 GRAMPEADOR GRANDE EM METAL, COM
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50
FOLHAS; 26/6.

grampline grampile 15 UND R\$ 29,50 442,50

0125 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO
NIQUELADO MEDINDO 23/10, CAIXA COM 1.000
UNIDADES.

grampline grampile 100 CX R\$ 4,20 420,00

0126 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO
NIQUELADO MEDINDO 23/20, CAIXA COM 1.000
UNIDADES.

grampline grampile 100 CX R\$ 15,00 1.500,00

0127 LÂMINA EM AÇO PARA ESTILETE LARGO,
ESTOJO COM 10 UNIDADES.

cis cis 20 PC R\$ 3,74 74,80

0128 LAPISEIRA GRAFITE Nº 0,07, MECANISMO
RESISTENTE PARA AVANÇO DA CARGA,
BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE TRASEIRA,
CLIP REMOVÍVEL.

brw brw 100 UND R\$ 3,00 300,00

0129 LAPISEIRA TÉCNICA Nº 0,7 MM, CORPO DE
PLÁSTICO E PONTA DE METAL. COM CANIÇO
DE 3 MM DE ALTURA

brw brw 50 UND R\$ 4,20 210,00

0130 LIVRO DE PROTOCOLO COM 1000 FOLHAS,
EM IMPRESSÃO ANVERSO E VERSO DE CADA
FOLHA.

tilibra tilibra 50 UND R\$ 22,50 1.125,00

0131 LIVRO DE REGISTRO DE ATA, PAUTADO,
CAPA DURA, COM 100FLS NUMERADAS,
MEDINDO 320MM X 220MM.

dello dello 50 UND R\$ 11,85 592,50

0132 MINA DE GRAFITE NA ESPESSURA 0,7MM
COM TEXTURA 2B, CAIXA COM 12 UNIDADES.

cis cis 50 CX R\$ 8,89 444,50

0133 PAPEL A4 MEDINDO 297X 420 MM,
GRAMATURA 75 G/M², BRANCO.

copmax copmax 300 PC R\$ 18,94 5.682,00

0134 PAPEL A4 170M/G², 210X297MM, PACOTE COM
500 FLS. CAIXA COM 10 RESMAS DE PAPEL

copmax copmax 450 CX R\$ 109,90 49.455,00

0135 PAPEL A4 170M/G², 210X297MM, PACOTE COM
500 FLS. CAIXA COM 10 RESMAS DE PAPEL.

copmax copmax 150 CX R\$ 109,90 16.485,00

0136 PASTA SUSPENSÃO, PAPELÃO REFORÇADO
(GROSSO) TAMANHO OFÍCIO, COM

FERRAGEM, CAPA DURA PLASTIFICADA
MARMORIZADA, NAS CORES AZUL, VERDE,
LARANJA, VERDE LIMÃO, ROSA, VERMELHA,
PRETO, BRANCA, LILÁS, PINK E AMARELO.

aloplast aloplast 100 UND R\$ 1,99 199,00

0137 LÁPIS PRETO Nº2 SEXTAVADO onda onda 30 CX R\$ 34,50
1.035,00

0138 APONTADOR DE LÁPIS DE ACRÍLICO COM
DEPOSITO E LÂMINA DE AÇO ANTIFERRUGEM.

leoleo leoleo 50 UND R\$ 1,00 50,00

0139 BORRACHA BICOLOR PARA LÁPIS TINTA
VERMELHA/AZUL 47,1 X 1,8 X 0,07CM



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1083
Processo Adm Nº 066.12026-6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

mercur mercur 50 UND R\$ 0,38 19,00
0140 BORRACHA BRANCA PARA LAPIS
20X40X10MM
mercur mercur 50 UND R\$ 0,09 4,50
0141 PASTA EM PLASTICO TRANSPARENTE
POLIETILENO ELASTICO 5CM DORSO
TRANSPARENTE TAMANHO OFICIO CORES
VARIADAS
alaplast alaplast 200 UND R\$ 5,99 1.198,00
0142 BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTO
ADESIVO MEDINDO 38X50MM PACOTE COM 1
BLOCO CONTENDO 100 FLS, AMARELO.
brw brw 100 BL R\$ 3,80 380,00
0143 TNT - QUE É UM TECIDO, QUE NÃO É TECIDO
CORES VARIADAS
atextil atextil 500 M R\$ 2,80 1.400,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 201.306,95

MORAIS PAPELARIA LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim -
Documento 37.962.759/0001-65 - Endereço: PROFESSOR
RAIMUNDO
MILHOMEM - CEP: 65936000 - UF: MA - Município: -
Telefone: (99) 98502-2091
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor
Unitário Valor Total
0066 PAPEL FOTOGRAFICO A4 BRILHANTE PROVA
D'ÁGUA IMPRESSAO DE FOTO ALTO BRILHO
SECAGEM INSTANTANEA 180 GR/M² PARA
IMPRESSORA INKJET HP, CANON, EPSON,
LEMAX, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.
off paper off paper 150 PC R\$ 22,00 3.300,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 3.300,00

Valor Total: R\$ 204.606,95

Denota-se que analisando os autos, bem como a documentação apresentada pelas empresas declaradas vencedoras, pela Pregoeira e Comissão de Apoio, constou que as mesmas cumpriram e ou atende as exigências contidas no edital e na Lei de Licitações e, as respectivas propostas vencedoras foi a de melhor e menor preço nos termos do edital.

Todos os licitantes tomaram conhecimento do resultado na própria sessão do pregão eletrônico, não havendo manifestação quanto a intenção de recorrer.

CONCLUSÃO

Diante o exposto, e, em razão da consulta realizada, entende-se que o procedimento licitatório é absolutamente hígido formalmente, não havendo qualquer irregularidade visível em seu procedimento.

Assim, cumprida as exigências legais no presente procedimento licitatório, no nosso entendimento o mesmo deve ser encaminhado ao Gestor da Câmara Municipal de Açailândia para decidir pela homologação ou não do presente processo licitatório, bem como pela ratificação dos atos praticados, com posterior publicação dos respectivos atos.

Este é nosso entendimento jurídico.

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 1084
Processo Adm Nº 0661/2021 6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

É o parecer.

Para apreciação da Autoridade Superior.

Açailândia 24 de JANEIRO de 2022.

Ricardo Melo e Silva
Procurador Geral da Câmara Municipal
De Açailândia
Portaria nº 004/2021

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão